
 

1 
 

 

 

 

Analýza národní 

soustavy kvalifikací 

dle věku a oborů 
 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 1 

k Evaluaci Národní soustavy kvalifikací 2020 

 

 

 

 

 



 

2 
 

 

Analýza využívání NSK dle věku uchazečů o zkoušku a zaměření (oborů) 

Analýza využívání soustavy dle věku a oborů vychází z dat sbíraných v rámci informačního systému ISKA 

za období let 2018–2021. Jedná se o data o 69 344 uchazečích o zkoušku z profesní kvalifikace, což 

odpovídá všem vydaným osvědčením v uvedeném období. 

Pro další období považujeme za vhodné doplnit databázi ISKA o povinné atributy týkající se vzdělání 

uchazečů o zkoušku a více motivovat cílové skupiny k jejímu využívání (využití informačního systému 

v současnosti není zákonnou povinností). 

Počet uchazečů o zkoušku z profesní kvalifikace zaznamenaných v ISKA v období let 2018–2021 – 

třídění dle krajů 

 

V rámci ISKA byl z regionálního hlediska mezi lety 2018–2021 zaznamenán největší zájem o zkoušku 

z profesní kvalifikace v Hlavním městě Prahze a dále pak v Jihomoravském a Moravskoslezském kraji. 

Naopak nejmenší zájem byl zaznamenán v Karlovarském, Libereckém a Pardubickém kraji. 

Počet uchazečů o zkoušku z profesní kvalifikace zaznamenaných v ISKA v období 2018–2021 – třídění 

dle pohlaví 

 

Z hlediska pohlaví byl mezi lety 2018–2021 poměr mezi muži a ženami relativně vyrovnaný (ženy 52 %, 

muži 47 %). V průběhu posledních let se snižuje podíl žen, které chtějí vykonat zkoušku z profesní 

kvalifikace a naopak dochází k nárůstu podílu mužů. 



 

3 
 

 

Průměrný věk uchazečů o zkoušku z profesní kvalifikace zaznamenaných v ISKA v období 2018–2021 

– třídění dle pohlaví 

 

Průměrný věk uchazečů o zkoušku z profesní kvalifikace zaznamenaných v ISKA je 38 let. V rámci 

zkoumaného vzorku dat pak je patrné, že průměrný věk mužů, kteří mají zájem o zkoušku, je mírně 

vyšší než věk žen. V případě mužů se průměrný věk pohybuje mezi 39–42 lety a u žen se pohybuje mezi 

37––39 lety. 

Věkové rozložení uchazečů o zkoušku z profesní kvalifikace zaznamenaných v ISKA v období 2018–

2021 

 

Z počtu uchazečů o zkoušku dle věku lze sledovat, že největší zájem mají lidé ve věku 20–55 let. V rámci 

této skupiny uchazečů je pak mírně nižší zájem ve věkové skupině 30–41 let. Výraznější věkové rozdíly 

jsou patrné v rámci více zastoupených skupin oborů (viz dále). 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

Počet uchazečů u zkoušku z profesní kvalifikace zaznamenaných v ISKA v období 2018–2021 – třídění 

dle EQF 

 

Z hlediska EQF byl mezi lety 2018–2021 zaznamenán největší zájem o zkoušku v rámci oborů 

spadajících do EQF 4 (34,6 %), EQF 2 (30,7 %) a EQF 1 (29,7 %). Dá se tedy konstatovat, že uchazeči 

o zkoušku NSK mají větší zájem o doplnění kvalifikace v rámci nižších úrovní EQF. Na druhou stranu 

EQF 6 a 7 představují již úroveň bakalářských a magisterských vzdělávacích programů zde je 

pravděpodobně poptávka po kvalifikaci pokryta absolventy počátečního vzdělávání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

 

Počet uchazečů o zkoušku z profesní kvalifikace zaznamenaných v ISKA v období 2018–2021 – třídění 

dle skupin oborů 

 

Z hlediska skupin oborů je patrný největší zájem o obory spadající do skupiny 69 Osobní a provozní 

služby (35,8 %), 68 Právo, právní a veřejnosprávní činnost (28,2 %) a 26 Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní technika (10,6 %). Nadprůměrný je pak také zájem o skupiny oborů 66 

Obchod (4,3 %).  

Z grafů níže je patrné věkové rozložení uchazečů o zkoušku NSK v nejvíce zastoupených skupinách 

oborů. Zatímco v rámci skupiny 69 Osobní a provozní služby odpovídá věkové rozložení uchazečů 

produktivnímu věku, v případě skupiny 68 Právo, právní a veřejnosprávní činnost jsou patrné dvě 

výraznější období, kdy je zájem o toto zaměření výraznější. Prvním obdobím je věková kohorta 19–

22 let. To odpovídá tomu, že v rámci skupiny 68 Právo, právní a veřejnosprávní činnost je nevíce 

vyhledávanou profesní kvalifikací Strážný. Toto povolání je pak ve velké míře vykonáváno jako brigáda 

při VŠ studiu. Druhý nárůst zájmu o profesní kvalifikace z této skupiny je patrný pro věk mezi 45–60 

lety. To naopak odpovídá potřebě změnit zaměstnání. 

Vzhledem k výrazně menšímu počtu zájemců o skupinu 26 Elektrotechnika, telekomunikační a 

výpočetní technika jsou i rozdíly ve věku uchazečů výraznější. Věkové rozložení uchazečů o zkoušku  



 

6 
 

 

NSK ve velké míře odpovídá produktivnímu věku, výraznější nárůst zájmu je patrný u uchazečů mezi 

42–46 lety. 

 

Průměrný věk uchazečů o zkoušku z profesní kvalifikace ve skupině 69 Osobní a provozní služby 

zaznamenaných v ISKA v období 2018–2021 

 

 

Průměrný věk uchazečů o zkoušku z profesní kvalifikace ve skupině 68 Právo, právní a veřejnosprávní 

činnost zaznamenaných v ISKA v období 2018–2021 

 

 



 

7 
 

 

Průměrný věk uchazečů o zkoušku z profesní kvalifikace ve skupině 26 Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní technika zaznamenaných v ISKA v období 2018–2021 

 

Počet uchazečů o zkoušku z profesní kvalifikace zaznamenaných v ISKA v období 2018–2021 – třídění 

dle skupin oborů a krajů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 
 

 

 

Z hlediska rozložení zájmu o jednotlivé skupiny oborů v krajích lze konstatovat, že ve všech krajích je 

mezi nejvíce poptávanými skupina oborů 69 Osobní a provozní služby. Další velmi často poptávanou 

skupinou oborů je ve většině krajů (s výjimkou kraje Královehradeckého) skupina oborů 68 Právo, 

právní a veřejnosprávní činnost. 

Ve velké části krajů se také mezi nejvíce poptávané skupiny oborů řadí 26 Elektrotechnika, 

telekomunikační a výpočetní technika. Výjimku zde tvoří Praha a dále Karlovarský, Královehradecký, 

Liberecký, Olomoucký a Pardubický kraj. Dále je možné v rámci jednotlivých krajů identifikovat 

výrazněji poptávané skupiny oborů. V Praze a Olomouckém kraji se jedná o skupinu 66 Obchod, v  



 

9 
 

 

Karlovarském a Pardubickém kraji o skupinu 41 Zemědělství a lesnictví, v Královéhradeckém kraji o 

skupinu 23 Strojírenství a strojírenská výroba a v Libereckém kraji o skupinu 62 Ekonomie. 

Specifika věkové kohorty do 25 let 
Věková skupina osob do 25 let v rámci ISKA čítá za období 2018–2021 celkem 13 304 uchazečů o 

zkoušku z profesní kvalifikace, v rámci věkové skupiny je obdobné rozložení mužů a žen jako v rámci 

celku (tj. 49 % žen a 47 % mužů). Z hlediska EQF odpovídá rozložení zájemců ve věkové skupině do 25 

let také výše zmíněnému celku. Největší zájem o zkoušku NSK je v rámci oborů spadajících do EQF 4 

(33,6 %), EQF 2 (32,3 %) a EQF 1 (30,8 %). 

Počet uchazečů o zkoušku z profesní kvalifikace do 25 let zaznamenaných v ISKA v období 2018–2021 

– třídění dle EQF 

 

Z pohledu jednotlivých skupin oborů je patrné, že zájem o jednotlivé obory v rámci ve věkové skupiny 

15–25 let z velké míry opisuje rozložení zájmu bez ohledu na věk uchazečů. V největší míře je zájem o 

zkoušky ve skupinách oborů 69 Osobní a provozní služby (40,7 %), 68 Právo, právní a veřejnosprávní 

činnost (30 %) a 26 Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika (8,7 %). Podobně jako v 

případě celku na větší zájem také o skupinu oborů 66 Obchod (4,2 %). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 
 

 

Počet uchazečů o zkoušku z profesní kvalifikace do 25 let zaznamenaných v ISKA v období 2018–2021 

– třídění dle skupin oborů 

 

Profesní kvalifikace s největším počtem uchazečů do 25 let pro skupiny oborů 68 a 69. 

 

 

 

 

 

 



 

11 
 

 

 

Specifika uchazečů o zkoušku z profesní kvalifikace dle pohlaví 
V případě jednotlivých pohlaví jsou patrné relativně malé rozdíly. V souboru dat ISKA 2018–2021 jsou 

muži zastoupeni 52 % a ženy 47 %. Z uchazečů o zkoušku je průměrný věk mužů 40 let a v případě žen 

37 let. Rozdíly jsou ovšem patrné v oborovém rozložení a zastoupení jednotlivých věkových skupin. 

Muži 

V případě mužů byl z hlediska EQF byl mezi lety 2018 – 2021 zaznamenán největší zájem o zkoušku 

z profesní kvalifikace v rámci oborů spadajících do EQF 2 (48,1 %), EQF 3 (32,0 %) a EQF 4 (17,2 %). Dá 

se tedy konstatovat, že uchazeči o zkoušku NSK mají větší zájem o doplnění kvalifikace především 

v rámci nižších kategorií. 

Počet uchazečů (mužů) o zkoušku z profesní kvalifikace zaznamenaných v ISKA v období 2018–2021 

– třídění dle EQF 

 

 



 

12 
 

 

Z grafu níže je patrné věkové rozložení uchazečů o zkoušku z profesní kvalifikace. Z grafu je patrné, že 

mezi muži je výraznější zájem ve věkové kohortě 19 – 22 let a 40 – 50 let. To odpovídá tomu, že 

v případě mužů spadá majorita uchazečů do skupiny 68 Právo, právní a veřejnosprávní činnost a nejvíce 

vyhledávanou profesní kvalifikací je Strážný (viz níže). Toto povolání je pak ve velké míře vykonáváno 

jako brigáda při VŠ studiu nebo jako doplňková činnost. 

Věkové rozložení uchazečů o zkoušku z profesní kvalifikace zaznamenaných v ISKA v období 2018–

2021 – muži 

 

Z hlediska skupin oborů je v případě mužů patrný největší zájem o obory spadající do skupiny 68 Právo, 

právní a veřejnosprávní činnost (43,8 %) a 26 Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika 

(21,6 %). Nadprůměrný je pak také zájem o skupiny oborů 69 Osobní a provozní služby, 23 Strojírenství 

a strojírenská výroba, 36 Stavebnictví, geodézie a kartografie a 66 Obchod. 

Nevyšší průměrný věk uchazečů o zkoušku je v případě Informatických oborů (44, 1 let) a dále ve 

skupinách oborů Textilní výroba a oděvnictví, Polygrafie, zpracování papíru, filmu a fotografie (43,5 let) 

a Právo, právní a veřejnosprávní činnost (43,2 let). Naopak nejnižší průměrný věk je patrný ve 

skupinách oborů Tělesná kultura, tělovýchova a sport a Technická chemie a chemie silikátů. 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 
 

 

Počet uchazečů (mužů) o zkoušku z profesní kvalifikace zaznamenaných v ISKA v období 2018–2021 

– třídění dle skupin oborů 

 

Profesní kvalifikace s největším počtem uchazečů o zkoušku pro skupiny oborů 68 a 26. 

 

 



 

14 
 

 

 

Ženy 

V případě žen byl z hlediska EQF byl mezi lety 2018 – 2021 zaznamenán největší zájem o zkoušku 

v rámci oborů spadajících do EQF 4 (50,7 %), EQF 3 (26,2 %) a EQF 2 (15,9 %). Patrný je i zájem o obory 

spadající do EQF 5 (4,7 %). Dá se tedy konstatovat, že uchazečky o zkoušku mají větší zájem o doplnění 

kvalifikace v rámci vyšších kategorií než muži. To muže být dáno zájmem o obory s vyšší kvalifikací. 

Počet uchazečů (žen) o zkoušku z profesní kvalifikace zaznamenaných v ISKA v období 2018–2021 – 

třídění dle EQF 

 

Z počtu uchazeček o zkoušku dle věku lze sledovat, že největší zájem mají ženy ve věku 20–45 let a 

rozložení je relativně rovnoměrné. Vzhledem k zacílení zkoušek je pak posunuté mírně do nižšího věku 

uchazečů, což ovšem odpovídá oborovému zacílení zájemkyň. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 
 

 

Věkové rozložení uchazečů o zkoušku NSK zaznamenaných v ISKA v období 2018–2021 – ženy 

 

Z hlediska skupin oborů je v případě žen patrný největší zájem o obory spadající do skupiny 69 Osobní 

a provozní služby (59,9 %) a dále pak 68 Právo, právní a veřejnosprávní činnost (14,9 %) a 62 Ekonomie 

(5,9 %). Z hlediska věku je patrné, že o Osobní a provozní služby (průměrný věk 35,4 let) mají zájem 

výrazně mladší uchazečky než o Právo, právní a veřejnosprávní činnost (45 let). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 
 

 

Počet uchazečů (žen) o zkoušku z profesní kvalifikace zaznamenaných v ISKA v období 2018–2021 – 

třídění dle skupin oborů 

 

Profesní kvalifikace s největším počtem uchazečů pro skupiny oborů 68 a 69. 

 

 


